
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 138                                                                   Maceió/AL, 22 de Agosto de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 3 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional​ 4 
Pró-Reitoria de Graduação​ 4 
Departamento de Administração de Pessoal​ 5 
Unidades Acadêmicas​ 5 

Atos do Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA GR Nº 601, 14 de Agosto de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.016133/2025-13, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de THIANA TENORIO 
MARINHO DE MOURA , ocupante do cargo de M 
édico, matrícula SIAPE nº 2089914, para participar de 
Evento The European Hematology Association 
Congress, em Milão/Itália, no período de 11.06.2025 
a 15.06.2025, com ônus limitado pela UFAL, 
homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 21/08/2025, seção 2, pág. 26. 

 

PORTARIA GR Nº 602, 14 de Agosto de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.021726/2025-93, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de FABIO 
HOFFMANN PEREIRA , ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
3124860, para participar do VIII Seminário Luso 
Brasileiro de Educação de Infância e IV Congresso 
Luso-Afro-Brasileiro de Infâncias e Educação, em 
Setúbal, Portugal, no período de 15.09.2025 a 
19.09.2025, com ônus limitado pela UFAL, 
homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 21/08/2025, seção 2, pág. 26. 

PORTARIA GR Nº 610, 18 de Agosto de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.023734/2025-74, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de EDVALDO DE 
LIMA CHAVES , ocupante do cargo de Motorista , 
matrícula SIAPE nº 1086632, para participar de 
procedimento Migratório para o Mestrado em 
Educação, em Assunção/Paraguai, no período de 
25.08.2025 a 29.08.2025, com ônus limitado pela 
UFAL, homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 21/08/2025, seção 2, pág. 26. 

 
PORTARIA GR Nº 611, 18 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.023348/2025-82, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de DANILO BASTOS 
BISPO FERREIRA , ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1095104, 
para participar de Evento "XXV Congreso de FLAPIA 
Bolivia 2025", em Sucre/Bolívia, no período de 
08.09.2025 a 14.09.2025, com ônus limitado pela 
UFAL, homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 21/08/2025, seção 2, pág. 26. 

 
PORTARIA GR Nº 612, 18 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.023344/2025-02, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de LIVIA SILVA DOS 
SANTOS , ocupante do cargo de Bibliotecária, 
matrícula SIAPE nº 2030767, para participar de 
Evento "Procedimentos Migratórios - Mestrado em 
Ciência da Educação", em Assunção/Paraguai, no 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 138                                                                   Maceió/AL, 22 de Agosto de 2025     Pág. 2 
 

período de 25.08.2025 a 29.08.2025, com ônus 
limitado pela UFAL, homologando o período 
eventualmente já transcorrido, de acordo com o 
Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 
da Portaria nº 1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 21/08/2025, seção 2, pág. 26. 

 
PORTARIA GR Nº 613, 18 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.023324/2025-23, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de TACIANA SOUSA 
DOS SANTOS , ocupante do cargo de Bibliotecária, 
matrícula SIAPE nº 2736038, para participar de 
Evento "Procedimentos Migratórios - Mestrado em 
Ciência da Educação", em Assunção/Paraguai, no 
período de 25.08.2025 a 29.08.2025, com ônus 
limitado pela UFAL, homologando o período 
eventualmente já transcorrido, de acordo com o 
Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 
da Portaria nº 1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 21/08/2025, seção 2, pág. 26. 

 
PORTARIA GR Nº 614, 18 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.023297/2025-99, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de BETANIA 
ALMEIDA DOS SANTOS , ocupante do cargo de 
Bibliotecária, matrícula SIAPE nº 1621356, para 
participar de Evento "Procedimentos Migratórios - 
Mestrado em Ciências da Educação", em 
Assunção/Paraguai, no período de 25.08.2025 a 
29.08.2025, com ônus limitado pela UFAL, 
homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 21/08/2025, seção 2, pág. 26. 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA GR Nº 615, 18 de Agosto de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.023288/2025-06, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de JOSE BATISTA DE 
ALMEIDA , ocupante do cargo de Bibliotecário, 
matrícula SIAPE nº 1466605, para participar de 
Evento "Procedimentos Migratórios - Mestrado em 
Ciência da Educação", em Assunção/Paraguai, no 
período de 25.08.2025 a 29.08.2025, com ônus 
limitado pela UFAL, homologando o período 
eventualmente já transcorrido, de acordo com o 
Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 
da Portaria nº 1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 21/08/2025, seção 2, pág. 26. 

 
PORTARIA GR Nº 624, 20 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.025215/2025-41, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de WILMO ERNESTO 
FRANCISCO JUNIOR , ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1649919, 
para participar de Evento "European Science 
Education Research Association Conference / XII 
Congreso Internacional de Investigación en 
Enseñanza de las Ciencias", em 
Copenhagen/Dinamarca e Valência/Espanha, no 
período de 19.08.2025 a 06.09.2025, com ônus 
limitado pela UFAL, homologando o período 
eventualmente já transcorrido, de acordo com o 
Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 
da Portaria nº 1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 22/08/2025, seção 2, pág. 25. 

 
PORTARIA GR Nº 625, 20 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.024942/2025-91, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de REIVAN MARINHO 
DE SOUZA CARNEIRO , ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 138                                                                   Maceió/AL, 22 de Agosto de 2025     Pág. 3 
 

1121039, para participar de Evento "XXIV SEMINARIO 
ALAEITS 2025", em Santiago/Chile, no período de 
10.10.2025 a 18.10.2025, com ônus pela UFAL, 
homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 22/08/2025, seção 2, pág. 25. 

 
PORTARIA GR Nº 626, 20 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.024539/2025-61, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de DAVI BIBIANO 
BRITO , ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1878697, 
para participar de Evento "FINAL MUNDIAL DA 
MARATONA DE PROGRAMAÇÃO (ACM 
INTERNATIONAL COLLEGIATE PROGRAMMING 
CONTEST)", em Baku/Azerbaijão, no período de 
28.08.2025 a 09.09.2025, com ônus limitado pela 
UFAL, homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 22/08/2025, seção 2, pág. 25. 

 
PORTARIA GR Nº 628, 20 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.025994/2025-84, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de GAUS SILVESTRE 
DE ANDRADE LIMA , ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1369412, 
para participar do Encuentro Universitario 
México-Brasil, em Cidade do México/México, no 
período de 3, com ônus pela UFAL, homologando o 
período eventualmente já transcorrido, de acordo 
com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c 
art. 30 da Portaria nº 1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 22/08/2025, seção 2, pág. 25. 

 
 
 
 
 

PORTARIA GR Nº 631, 20 de Agosto de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.026096/2025-43, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, VALTUIR 
BARBOSA FELIX, habilitado em concurso público de 
provas e títulos, vaga para ampla concorrência, 
homologado em 13/11/2023, para o cargo de 
Professor do Magistério Superior, classe A, nível 01, 
20 horas semanais de trabalho, com lotação na 
Faculdade de Odontologia (Foufal), código da vaga nº 
0715173. 
*Publicado no DOU de 22/08/2025, seção 2, pág. 25. 

 
PORTARIA GR Nº 632, 20 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.026111/2025-53, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, PEDRO 
HENRIQUE DA HORA SALES, habilitado em concurso 
público de provas e títulos, vaga para ampla 
concorrência, homologado em 13/11/2023, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 20 horas semanais de trabalho, com lotação 
na Faculdade de Odontologia (Foufal), código da vaga 
nº 0933864. 
*Publicado no DOU de 22/08/2025, seção 2, pág. 25. 

 

JOSEALDO TONHOLO 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
EDITAL PROGEP Nº 30, 20 de Agosto de 2025 
Altera itens editalícios do Edital nº 06/2025 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da 
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, 
RESOLVE RETIFICAR o edital nº 06 de 19/02/2025, 
publicado no DOU de 20/02/2025, seção 03, p. 49-72, 
nos termos a seguir:  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 138                                                                   Maceió/AL, 22 de Agosto de 2025     Pág. 4 
 

ART. 1º Retificar os PONTOS PARA PROVA ESCRITA E 
DIDÁTICA do cód 36, área de estudo LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS MODERNAS - INGLÊS, com lotação na 
FALE,dispostos no ANEXO II - PROGRAMA PARA 
PROVAS ESCRITA E DIDÁTICA:  
Onde se lê:  
I.PONTOS PARA PROVA ESCRITA E DIDÁTICA: 
1. Decolonizing practices in English Language 
Teaching and Learning; 
2. Schoolbook Dynamics and Technological Resources 
in English Language Teaching and 
3. Learning; 
4. BNCC and the English Language Classroom: 
Challenges, Possibilities and Critical Reflections; 
5. English for Specific Purposes: Needs Analysis and 
Course Design; 
6. Interculturality and Transculturality in English 
Language Teaching and Learning; 
7. Developing Critical Thinking and Pragmatic 
Awareness in English Language Teaching and 
Learning; 
8. Morphosyntax in English Language Teaching and 
Learning: Practical Insights; 
9. Diversity and Intersectionality in English Language 
Teaching and Learning; 
10. Multiliteracies in English Language Teaching and 
Learning: Possibilities and Critical Reflections.  
Leia-se:  
I. PONTOS PARA PROVA ESCRITA E DIDÁTICA 
1. Decolonizing practices in English Language 
Teaching and Learning; 
2. Schoolbook Dynamics and Technological Resources 
in English Language Teaching and Learning; 
3. BNCC and the English Language Classroom: 
Challenges, Possibilities and Critical Reflections; 
4. English for Specific Purposes: Needs Analysis and 
Course Design; 
5. Interculturality and Transculturality in English 
Language Teaching and Learning; 
6. Accessibility and Inclusive Education in English 
Language Teaching and Learning; 
7. Developing Critical Thinking and Pragmatic 
Awareness in English Language Teaching and 
Learning; 
8. Morphosyntax in English Language Teaching and 
Learning: Practical Insights; 
9. Diversity and Intersectionality in English Language 
Teaching and Learning; 
10. Multiliteracies in English Language Teaching and 
Learning: Possibilities and Critical Reflections. 
ART. 2º Ficam mantidas as demais disposições 
editalícias. 
*Publicado no DOU de 22/08/2025, seção 3, pág. 42. 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 

PORTARIA N° 28, DE 06 DE AGOSTO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da 
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo 
em vista o que consta no Processo n° 
23065.024271/2025-68 resolve: 
Art. 1° Designar a servidora ADRIANA CAVALCANTI 
DOS SANTOS, docente, lotada no Centro de Educação 
(CEDU), Matrícula Siape 2546184, para exercer a 
função de Coordenadora do Termo de Execução 
Descentralizada (TED) n. 15707/2025, que trata do 
Projeto "Programa Leitura e Escrita na Educação 
Infantil (ProLEEI)", com recurso orçamentários 
proveniente da Secretaria de Educação Básica - 
SEB/MEC, com orçamento estimado de R$ 
1.865.517,00. 
Art. 2° Fica estabelecido através do presente 
instrumento que a Coordenadora do referido projeto 
exercerá a função de "Gestora dos Contratos", que 
porventura venham a ser celebrados junto ao 
"ProLEEI", a ser executado via TED. 

 

JARMAN DA SILVA ADERICO 
 

Pró-Reitoria de Graduação 

 

PORTARIA PROGRAD Nº 210, 21 de Agosto de 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.026242/2025-31 , resolve: 
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, 
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), 
do Curso de Graduação em Educação Física 
Licenciatura/ Campus Arapiraca/UFAL, na forma a 
seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Ailton Cotrim Prates / SIAPE 2136083 (Coordenador 
do NDE) 
Leonardo Gomes de Oliveira Luz / SIAPE 1669505 
Bruno Barbosa Giudicelli/ SIAPE 2611109 
Bruno Cleiton Macedo do Carmo / SIAPE 2638145 
Marcos Antônio Mattos dos Reis / SIAPE 3385179 
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido 
NDE a partir de 29 de abril de 2024. 
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 
29/04/2024 a 29/04/2027. 

 

ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 138                                                                   Maceió/AL, 22 de Agosto de 2025     Pág. 5 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 1123, 20 de Agosto de 2025 

 
A DIRETORA ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante na 
Portaria nº 645/2020-GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.024051/2025-34 , 
resolve: 
Extinguir, por iniciativa do contratado, a partir de 
31.08.2025, o contrato de Professor Substituto por 
prazo determinado, ajustado entre esta Universidade 
e ALINE KELLY DA SILVA , matrícula SIAPE nº 1265557 
, na forma disposta no art. 12, II, da Lei nº 8.745/93. 
*Publicado no DOU de 22/08/2025, seção 2, pág. 25. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS 

 
 
 
 
 
 
 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 10, de 21 de Agosto de 2025 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E 
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução N° 
78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, 
resolve: 
Designar os docentes abaixo para compor a Comissão 
de Avaliação referente a solicitação de Progressão de 
Professor Associado, Classe D, Nível 4 para Titular, 
Classe E, da Profa. Dra. Francine Santos de Paula, 
SIAPE 2567170, processo no 23065.026320/2025-05. 
Profa. Dra. Valéria Rodrigues dos Santos Malta - SIAPE 
2319362 (Presidente da Comissão) 
Profa. Dra. Adriana Santos Ribeiro - SIAPE 1543737 
Profa. Dra. Edma Carvalho de Miranda - SIAPE 
1120583 

 
THIAGO MENDONÇA DE AQUINO 

 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 138                                                                   Maceió/AL, 22 de Agosto de 2025     Pág. 6 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

